
   
   
 
 
 
 

Poder Executivo 

do Município de Timon - DOEM 
Diário Oficial Eletrônico 

 
 

 
Instituido pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012. 

 
 

                                                                                                                                                                                                                  
www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

TIMON-MA, TERÇA-FEIRA,  31  DE  DEZEMBRO  DE 2024 -  ANO XI  -  EDIÇÃO - Nº 3.064
 

SUMÁRIO 
 

DECRETO ................................................................................................................. 2 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL  

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon  

João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon 

Chefe de Gabinete Sueli Maria Conceição Barros da Silva Capuama 
Secretário Municipal de Governo Saney Santos Sampaio 

Procurador Geral do Município João Santos da Costa 
Controladora Geral do Município Ana Lúcia Vaz Ferreira 

 Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoal Ulysses Halley Lima Oliveira  
Secretário Municipal de Educação Samuel de Sousa Silva 

Secretário Municipal de Saúde Saney Santos Sampaio 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social Marcus Vinicius Cabral da Silva  

Secretária Municipal de Desen. Econômico, Trabalho e do Turismo Livio Stefano Monteiro de Sousa 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  João Rodrigues de Azevedo Neto 

 Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura Lourival Alves de Lima Junior 
 Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão Dorgilan Rodrigues da Cruz 
 Secretária Municipal de Finanças Poliana Pereira Bandeira 

Secretário Municipal de Habitação Marcos Gomes de Sousa 
Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer Francisco de Fátima Santos Lima 

 Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania 
 

Dênis Carvalho de Lima 
Secretário Municipal de Segurança Pública  Luis Carlos Bacelar Caldas Júnior 

Secretário Municipal Meio Ambiente Willams José da Silva Gomes 
Coordenadora Geral de Controle das Licitações Públicas Zorbba Baependi da Rocha Igreja 

Coordenadora Geral de Comunicação Social Suzyane de Sousa Bezerra 
 Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Politica Rafael Gomes da Silva 

Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Institucionais Claudia Regina das Chagas Sousa 
 Secretário Municipal Extraordinário de Gestão e Projetos Especiais Mário Vieira de Alencar Filho 
 Chefe da Secretaria-Geral Tarcila Maria Machado Sousa 

Comandante da Guarda Municipal Kelle Alves Veras 
Secretária Municipal de Politicas Públicas para Mulheres Juliana Carvalho Leite Melo 

Coordenador Municipal de Proteção e Defesa de Consumidor Alexandre Luz 
Coordenador Municipal de Defesa Civil César Augusto Madeira Monteiro Júnior 

 Ouvidor do Município Danilo Silva de Assunção 
Diretor do Departamento Municipal de Iluminação Pública  Dolival Pereira de Andrade 

 Superintendente Municipal de Trânsito e Transportes Siomar de Souza Marte 
Coordenador Municipal de Juventude Geldo Carneiro Júnior 

 Presidente da Fundação Municipal de Cultural Maria Divina de Sousa Silva 
Presidente da Fundação João Emilio Falcão  Jailson Oliveira Nascimento 

Presidente do Instituto de Prev. Social dos Servidores Públicos de Timon Livio Roberto Santos Pedreira 
 Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon Levina Lenara Vieira Cabral 

Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon William Johny Carvalho Pedreira 
Presidente da Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação   Requelina de Oliveira Silva 

Presidente da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Timon  Itamar Antônio de Oliveira Júnior 
 

ÓRGÃO DESTINADO À PUBLICAÇÃO DOS ATOS  
OFICIAIS DO MUNÍCIPIO 

 
 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
 

Alberto Carlos da Silva 
Responsável pela Publicação dos  Atos do Diário Oficial    

Suporte Técnico 
Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação -  ATI 

 

* ISSN 2965-8489 
 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

1 

 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
mailto:semgov@timon.ma.gov.br


Diário Oficial Eletrônico do Município de Timon  
 

Ano XI – Edição nº 3.064     Timon-MA, Terça-Feira, 31 de Dezembro de 2024. 
 

 DECRETO 
DECRETO Nº 0602, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

Exonera os ocupantes de cargos em comissão de Secretários Municipais e equiparados, 
Controlador (a) e Procurador Geral do Municipio, Superintendentes, Presidentes e 
Diretores das Autarquias e Fundações da Administração Pública do Poder Executivo do 
Municipio de Timon-MA, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso de atribuição que lhe confere o inciso VI do art. 90 da Lei Orgânica do Municipio, e tendo em vista o 
disposto o inciso I do art. 59 da Lei Municipal nº 1299, de 28 de dezembro de 2004, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam exonerados e dispensados os servidores ocupantes de cargos em comissão de Secretários Municipais e equiparados, Controlador(a) e Procurador Geral do 
Municipio, Superintendentes, Presidentes e Diretores das Autarquias e Fundações da Administração Pública do Poder Executivo do Municipio de Timon-MA, denominado S-1, 
de que trata a Lei Municipal nº 1892, de 13 de dezembro de 2013, os seguintes: 

 
I - Sueli Maria Conceição Barros da Silva Capuama - Chefe de Gabinete da Prefeita; 
II - Saney Santos Sampaio - Secretário Municipal de Governo; 
III - João Santos da Costa - Procurador Geral do Município; 
IV – Ana Lúcia Vaz Ferreira - Controladora Geral do Município; 
V- Ulysses Halley Lima Oliveira - Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoal; 
VI – Samuel de Sousa Silva - Secretário Municipal de Educação; 
VII – Saney Santos Sampaio - Secretário Municipal de Saúde – Interino; 
VIII – Marcus Vinicius Cabral da Silva - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social; 
IX – Lívio Stefano Monteiro de Sousa - Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e do Turismo; 
X - João Rodrigues de Azevedo Neto - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural; 
XI – Lourival Alves de Lima Junior - Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura; 
XII – Dorgilan Rodrigues da Cruz - Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão; 
XIII – Poliana Pereira Bandeira - Secretária Municipal de Finanças; 
XIV – Marcos Gomes de Sousa - Secretário Municipal de Habitação; 
XV – Francisco de Fátima Santos Lima - Secretário Municipal de Esporte, Juventude e Lazer; 
XVI – Dênis Carvalho de Lima - Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania; 
XVII – Luis Carlos Bacelar Caldas Júnior - Secretário Municipal de Segurança Pública; 
XVIII – Willams José da Silva Gomes - Secretário Municipal Meio Ambiente; 
XIX – Zorbba Baependi da Rocha Igreja - Coordenadora Geral de Controle das Licitações Públicas; 
XX – Suzyane de Sousa Bezerra - Coordenadora Geral de Comunicação Social; 
XXI – Rafael Gomes da Silva - Secretário Municipal Extraordinário de Articulação Politica; 
XXII – Claudia Regina das Chagas Sousa - Secretário Municipal Extraordinário de Assuntos Institucionais; 
XXIII – Mário Vieira de Alencar Filho - Secretário Municipal Extraordinário de Apoio à Gestão; 
XXIV – Juliana Carvalho Leite Melo - Secretária Municipal de Politicas Públicas para Mulheres; 
XXV – Siomar de Souza Marte - Superintendente Municipal de Trânsito e Transportes; 
XXVI – Maria Divina de Sousa Silva - Presidente da Fundação Municipal de Cultural; 
XXVII – Jailson Oliveira Nascimento - Presidente da Fundação João Emilio Falcão; 
XXVIII - Levina Lenara Vieira Cabral - Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Timon; 
XXIX - William Johny Carvalho Pedreira - Superintendente de Limpeza Pública e Urbanização de Timon; 
XXX - Requelina de Oliveira Silva - Presidente da Agência de Tecnologia, Ciência e Inovação.   
 
Art. 2º. Ficam exonerados e dispensados os servidores ocupantes de cargos em comissão: 
 
I - José Felipe Moura Lacerda - Subprocurador Geral do Municipio; 
II - Kelle Alves Veras - Comandante da Guarda Municipal; 
III - César Augusto Madeira Monteiro Júnior - Coordenador Municipal de Defesa Civil; 
IV - Danilo Silva de Assunção - Ouvidor do Município; 
V - Dolival Pereira de Andrade - Diretor do Departamento Municipal de Iluminação Pública. 
 
Art. 3º. A exoneração e a dispensa de que trata o art. 1º não se aplicam: 
 
I - Detentores de mandatos, especialmente, a AGERT - Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Timon. 
 
Art. 4º. Ficam revogados: 
 
I - Decreto nº 0214, de 04 de janeiro de 2021. 
II - Decreto nº 0221, de 04 de janeiro de 2021. 
III - Decreto nº 0226, de 08 de janeiro de 2021. 
IV - Decreto nº 0485, de 03 de abril de 2023. 
 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Timon-MA, 31 de dezembro de 2024; 133º da Emancipação Político-Administrativa do Município.  
  

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita Municipal 

 
Registra-se e publica-se no Diário Oficial Eletrônico do Município, de acordo com art. 90 da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c art. 5º da Lei Municipal nº 1821/2012 e art. 
1º, inciso XIII, da Lei Municipal nº. 1383/2006. 

Saney Santos Sampaio 
Secretário Municipal de Governo 

Portaria nº 01278/2021-GP 

Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA. 
O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/ 

  
2 

ISSN 2965-8489 

http://www.timon.ma.gov.br/diario-oficial/
https://www.almg.gov.br/legislacao-mineira/CON/1989/1989/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=869&ano=1952&tipo=LEI
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?num=174&ano=2007&tipo=LDL

	DECRETO

		2024-12-31T22:30:56-0300
	MUNICIPIO DE TIMON:06115307000114




